
Pagina 1 di 4

Deliberazione N. 110 
adottata il 19/12/2017

ORIGINALE

Adunanza ordinaria di 1  a   convocazione – seduta pubblica con inizio alle ore 18:00

OGGETTO: ADOZIONE REGOLAMENTO PER LE SPESE DI RAPPRESENTANZA

Presiede la seduta il Presidente Avv. ANDREA COLOGNO
Partecipa il Segretario Generale Dr.ssa GRAVALLESE IMMACOLATA

All’appello risultano:

IMERI Juri Fabio Sindaco  Presente 
RIGANTI Jacopo Lorenzo Consigliere  Presente 
CIOCCA Alessandro Consigliere  Assente 
FERRI Giulio Consigliere  Presente 
GIUSSANI Francesco Consigliere  Presente 
PREMOLI Monica Consigliere  Presente 
COLOGNO Andrea Consigliere  Presente 
CONTI Maria Adelaide Consigliere  Presente 
FUMAGALLI Giancarlo Consigliere  Presente 
GHIGGINI Marco Consigliere  Presente 
FRIGERIO Lorena Consigliere  Presente 
MOLTENI Erik Consigliere  Presente 
ROSSONI Laura Clementina Consigliere  Presente 
SONZOGNI Stefano Consigliere  Presente 
RONCHI Cristina Consigliere  Presente 
CALVI Emanuele Consigliere  Presente 
PIGNATELLI Gianluca Consigliere  Presente 

e con la partecipazione degli assessori:

PEZZONI Giuseppe SI VAILATI Sabrina SI
MANGANO Basilio Antonino SI ZOCCOLI in PRANDINA Giuseppina SI
NISOLI Alessandro SI

Constatata la presenza del numero legale, il Presidente dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto sopra indicato

Piazza L. Manara, 1  24047 Treviglio (BG)  T. 0363 3171  F. 0363 317309

comune.treviglio@legalmail.it  www.comune.treviglio.bg.it
P.IVA 00230810160 



Pagina 2 di 4

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO  che le manovre finanziarie degli ultimi anni sono state improntate ad effettuare drastici  tagli di 
spesa nella gestione della Pubblica Amministrazione ed in particolare, l’art. 6, comma 8, del D.L. 31/05/2010, n. 
78  “Misure  urgenti  in  materia  di  stabilizzazione  finanziaria  e  di  competitività  economica”  convertito,  con 
modificazioni, nella legge 30/07/2010, n. 122 stabilisce che a decorrere dall’anno 2011, le spese di rappresentanza 
debbono essere contenute nel 20% di quelle sostenute nell’anno 2009;

VISTO l’art.  16, comma 26, del D.L. 13 agosto 2011, n. 138, convertito,  con modificazioni,  nella Legge 14 
settembre 2011, n. 148, il quale prevede che le spese di rappresentanza sostenute dagli organi degli enti locali, 
sono elencate, per ciascun anno, in apposito prospetto, allegato al rendiconto di cui all’art. 227 del T.U. di cui 
al D.Lgs. 267/2000, da trasmettere alla sezione regionale di controllo della Corte dei Conti e da pubblicare 
entro 10 giorni dall’approvazione del rendiconto, nel sito internet dell’ente locale;

RITENUTO utile predisporre apposito regolamento per  disciplinare la gestione delle spese di rappresentanza che, 
come indicato dalla Corte dei Conti Lombardia, nel parere n° 178/2017, sono le spese strettamente finalizzate a 
mantenere o accrescere il  prestigio dell’ente verso l’esterno nel rispetto della diretta inerenza ai propri  fini 
istituzionali; dette spese devono assolvere il preciso scopo di consentire all’ente locale di intrattenere rapporti 
istituzionali e di manifestarsi all’esterno in modo confacente ai propri fini pubblici. 
Poichè queste  spese devono  rivestire  il  carattere  dell’inerenza, nel  senso che devono essere  strettamente 
connesse con il fine di mantenere o accrescere il ruolo, il decoro e il prestigio dell’ente medesimo, nonché 
possedere il crisma dell’ufficialità, nel senso che esse finanziano manifestazioni della pubblica amministrazione 
idonee ad attrarre l’attenzione di ambienti qualificati o dei cittadini amministrati al fine di ricavare i vantaggi 
correlati  alla conoscenza dell’attività amministrativa, la Corte dei Conti  non ha mancato di   indicare la via 
regolamentare per facilitarne la gestione; 

VISTO il  regolamento cui l’Amministrazione intende improntare la propria  attività in materia, nel rispetto 
della normativa di riferimento e nell’ottica della generalizzata riduzione della spesa e ritenutolo meritevole di 
approvazione;

Il Consigliere Sonzogni suggerisce alcume modifiche da apportare al Regolamento che dettaglia nell'emendamento 
allegato; 

RITENUTO di  accogliere  le  proposte  di  modifica  si  propone  in  votazione  il  testo  del  regolamento  emendato 
(documento allegatos ub. 1);

RISCONTRATA la propria competenza, ai sensi dell’art. 42, comma 2 del TUEL;

VISTO lo Statuto Comunale;

ACQUISITO sulla proposta di deliberazione il parere di regolarità tecnica, reso ai sensi dell'art. 49 comma 1 del  
TUEL, dal Dirigente Responsabile del Servizio interessato (documento allegato sub. 2);

ACQUISITO sulla proposta di deliberazione il parere di regolarità contabile, reso ai sensi dell'art. 49 comma 1 del 
TUEL, dal Dirigente Responsabile del Servizio Finanziario (documento allegato sub. 2);

PRESO ATTO dell’esito della verifica in ordine alla conformità della proposta di deliberazione alla legge, allo statuto 
e ai regolamenti svolta dal Segretario Generale (documento allegato sub. 2);

UDITI gli interventi e le dichiarazioni di voto dei Consiglieri, come integralmente riportati nel Resotono della 
seduta;

CON VOTAZIONE UNANIME FAVOREVOLE (VOTI N. 16), resa a mezzo di sistemma elettronico di rilevazione;
–

Piazza L. Manara, 1  24047 Treviglio (BG)  T. 0363 3171  F. 0363 317309

comune.treviglio@legalmail.it  www.comune.treviglio.bg.it
P.IVA 00230810160 



Pagina 3 di 4

UDITA la proclamazione dell'esito della votazione da parte del Presidente del Consiglio,

DELIBERA 

DI ADOTTARE l’allegato  “Regolamento delle spese di rappresentanza” che composto  di n. 8 articoli costituisce 
parte integrante del presente atto così come emendato dal Consigliere Sonzogni (documento allegato sub. A);

DI  DARE ATTO che il  Regolamento,  così  adottato,  è  soggetto,  a  mente  dello  Statuto  comunale,  a  duplice 
pubblicazione all’albo : dopo l’adozione della delibera in conformità delle disposizioni sulla pubblicazione della 
stessa deliberazione, nonchè per la durata di quindici giorni dopo che la deliberazione di adozione è divenuta 
esecutiva.

Piazza L. Manara, 1  24047 Treviglio (BG)  T. 0363 3171  F. 0363 317309

comune.treviglio@legalmail.it  www.comune.treviglio.bg.it
P.IVA 00230810160 



Pagina 4 di 4

Letto, approvato e sottoscritto:

  Il Presidente Avv. ANDREA COLOGNO

  Il Segretario Generale Dr.ssa GRAVALLESE IMMACOLATA

Piazza L. Manara, 1  24047 Treviglio (BG)  T. 0363 3171  F. 0363 317309

comune.treviglio@legalmail.it  www.comune.treviglio.bg.it
P.IVA 00230810160 


		2017-12-21T10:06:22+0000
	Immacolata Gravallese


		2017-12-21T13:17:13+0000
	COLOGNO ANDREA




